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Høring over udkast til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse 

(Implementering af emballageforordningen (2025/40/EU))  

 

 
VANA takker for modtagelsen af ovennævnte udkast i høring og fremfører nedenfor 
vores bemærkninger.  
 
Indledningsvist bemærkes det, at VANA støtter emballageforordningens ambitioner om 
forebyggelse, genbrug og reduktion af emballage samt den medfølgende harmonisering 
af lovgivning på emballageområdet – herunder for det udvidede producentansvar på 
tværs af medlemslande.  
 
Den nationale implementering af forordningen bør dog tage højde for og mindske de 
administrative omkostninger for erhvervslivet mest muligt, bl.a. ved at gøre brug af 
undtagelsesmuligheder og fleksibilitet i de tilfælde, det er muligt. Ligeledes bør der være 
fokus på at skabe lige konkurrencevilkår for kollektive ordninger med administrativ 
enkelhed, samt fokus på øget vejledning og kontrolindsatser ift. freerider-problematikken. 
Alt dette skal være med til at sikre, at producentansvaret vil være i stand til at levere de 
miljøforbedringer og -effekter, som forordningen sigter efter.  
 
Endelig er det helt afgørende, at myndighederne er proaktive på kommunikations- og 
vejledningsindsatsen og hurtigst muligt kommunikerer om de krav, der gælder direkte af 
forordningen – herunder ændringer i definitioner, som får direkte konsekvenser for 
virksomhederne allerede i august 2026.   
 
Klarhed for virksomheder og ro om emballagepriser 
Regeringen har i pressemeddelelse af 11. september 2025 formuleret en række tiltag for 
at skabe klarhed for virksomhederne og ro om emballagepriserne.  
 
På baggrund af pressemeddelelsen og oplysning fra ministeriet om ny formulering af 
bekendtgørelsen, har VANA justeret vores priser for Q4 2025 og 2026. Justeringen er 
sket ud fra den antagelse, at de politiske intentioner bliver til realitet i lovgivning.  
VANA opfordrer derfor kraftigt til, at man tager højde for dette i den kommende 
revidering af emballagebekendtgørelsen og inddrager relevante aktører, herunder de 
kollektive ordninger. 
 
  

Miljø- og ligestillingsministeriet  

Att.: Marie Skjødt Lauridsen og Frida Lise Toftdal Dynesen 

Den 13. februar 2026 
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Elementer som den nationale implementering bør tage højde for 
 
Ændringer i definitioner 

Forordningen harmoniserer flere definitioner, herunder tilgængeliggørelse, fabrikant og 
producentdefinitionen. Disse ændringer forventes i nogle tilfælde at medføre ændringer 
således, at ansvaret producentansvaret ændrer placering i værdikæden.  

VANA opfordrer på det kraftigste til, at dette kommunikeres ud hurtigst muligt i det 
eksisterende vejledningsmateriale, så producenter får mest mulig tid til at omstille sig og 
de administrative byrder derved mindskes.  

 
Godkendelsesordning for kollektive ordninger 

VANA støtter forordningens krav om indførelse af en godkendelsesordning for kollektive 
ordninger. På den baggrund opfordrer VANA Miljøministeriet til at inddrage de kollektive 
ordninger i implementeringen gennem emballagebekendtgørelsen, så det sikres, at 
godkendelsen sker hurtigt og smidigt på et oplyst grundlag.  

For at sikre lige konkurrencevilkår på markedet, opfordrer VANA til at lade vilkår for 
udmeldelsesfrister samt konkrete krav til overholdelse af blandt andet NiS2 indgå i 
godkendelsen, så der sikres ens frister og vilkår på tværs af kollektive ordninger. 

 

Bemyndiget repræsentant 

Det bemærkes af VANA, at hensigten med EU-kravet, om muligheden for at anvende 
bemyndiget repræsentanter, er at tilgodese europæiske virksomheder i EU-lande, hvor 
der er krav om, at virksomheder, der markedsfører emballager, etablerer sig.  

Dansk Producentansvar stiller ikke krav om, at en virksomhed er etableret i Danmark for 
at denne kan registrere sig i registeret, hvorfor det er et uforholdsmæssigt administrativt 
byrdefuldt krav at pålægge EU-virksomheder, at de skal anvende en bemyndiget 
repræsentant.  

VANA opfordrer derfor til, at anvendelsen af bemyndiget repræsentanter bør være en 
mulighed for EU-virksomheder og ikke et krav, og at fleksibiliteten i forordningen dermed 
udnyttes. 

 

Øvrige bemærkninger 

Tildeling, inkl. nye mængder og skift mellem kollektive ordninger  

Den nuværende fragmenterede tildeling af husholdningsaffald kræver omfattende 
koordinering, flere kontrakter og øger risikoen for fejl og forsinkelser. VANA opfordrer 
derfor til, at DPA fremover anvender en metode, der i langt højere grad tager højde for de 
hensyn i bekendtgørelsen vedr. samling af kommuner til en kollektiv ordning samt 
kombinerede og fælles indsamlingsområder, 

Implementeringen af producentansvaret har vist, at logikken fra elektronik som er 
anvendt til brug for tildelingen, ikke kan sammenlignes med emballage, da elektronik er 
på markedet længere tid inden det bliver til affald.  
 
Det er helt afgørende for systemet, at mængder skal kunne flyttes med, hvis 
virksomheder skifter kollektiv ordning eller der af andre årsager sker store ændringer i 
markedet.  
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VANA henviser derudover til høringssvar fra vores stiftere: Dansk Industri, Landbrug og 

Fødevarer, Dansk Erhverv og DagSam. 

 

VANA står naturligvis til rådighed for yderligere uddybning eller opfølgende spørgsmål. 

 

 

Med venlig hilsen  

Marianne Roed Jakobsen,  

Adm. Direktør, VANA  

 

 


